
100 – São Paulo, 130 (74) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quinta-feira, 16 de abril de 2020

 HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO BEC 05/2020 
– FFLCH

Processo  2019.1.3280.8.0
A Diretora da FFLCH-USP homologa o julgamento referente 

ao Pregão Eletrônico BEC 05/2020 – FFLCH-USP, conforme 
adjudicação do Pregoeiro em ato de 24/03/2020, e autoriza a 
despesa.

EMPRESA VENCEDORA: A.P. de Souza Serviços Automotivos 
e Náuticos

CNPJ: 07.235.502/0001-40
ITEM 01 – Plataforma Hidráulica
QUANTIDADE: 01 (um)
VALOR UNITÁRIO: R$ 25.000,00
VALOR TOTAL DO ITEM 01 .................................... R$ 

25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
São Paulo, 15 de abril de 2020.
PROFA. DRA. MARIA ARMINDA DO NASCIMENTO ARRUDA
DIRETORA
 HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC PARA REGISTRO DE PREÇOS 

11/2020 - FFLCH
Processo nº: 2020.1.0420.8.7
A Diretora da FFLCH-USP homologa o Pregão Eletrônico 

BEC para Registro de Preços 11/2020 – FFLCH-USP, conforme 
registro em ata da sessão pública do pregão de 20 de março de 
2020, e autoriza a despesa.

EMPRESA VENCEDORA: BEIJA FLOR LOCADORA DE VEI-
CULOS LTDA

CNPJ: 53.499.240/0001-49
LOTE 01
ITEM 01 – Locação de van INTERESTADUAL, por diária
QUANTIDADE: 20 (vinte)
VALOR UNITÁRIO: R$ 360,00
VALOR TOTAL DO ITEM 01 .................................... R$ 

7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
ITEM 02 - Locação de MICRO-ÔNIBUS INTERESTADUAL, 

por diária
QUANTIDADE: 40 (quarenta)
VALOR UNITÁRIO: R$ 600,00
VALOR TOTAL DO ITEM 02 .................................... R$ 

24.000,00 (vinte e quatro mil reais).
ITEM 03 - Locação de MICRO-ÔNIBUS INTERESTADUAL, 

por quilômetro
QUANTIDADE: 5.000 (cinco mil)
VALOR UNITÁRIO: R$ 2,20
VALOR TOTAL DO ITEM 03 .................................... R$ 

11.000,00 (onze mil reais).
ITEM 04 - Locação de MICRO-ÔNIBUS INTERMUNICIPAL, 

por diária
QUANTIDADE: 30 (trinta)
VALOR UNITÁRIO: R$ 600,00
VALOR TOTAL DO ITEM 04 .................................... R$ 

18.000,00 (dezoito mil reais).
ITEM 05 - Locação de MICRO-ÔNIBUS INTERMUNICIPAL, 

por quilômetro
QUANTIDADE: 1.000 (um mil)
VALOR UNITÁRIO: R$ 2,20
VALOR TOTAL DO ITEM 05 .................................... R$ 

22.000,00 (vinte e dois mil reais).
ITEM 06 - Locação de MICRO-ÔNIBUS MUNICIPAL, por 

diária
QUANTIDADE: 10 (dez)
VALOR UNITÁRIO: R$ 700,00
VALOR TOTAL DO ITEM 06 .................................... R$ 

7.000,00 (sete mil reais).
ITEM 07 - Locação de MICRO-ÔNIBUS MUNICIPAL, por 

quilômetro
QUANTIDADE: 600 (seiscentos)
VALOR UNITÁRIO: R$ 1,80
VALOR TOTAL DO ITEM 07 .................................... R$ 

1.080,00 (um mil e oitenta reais).
ITEM 08 - Locação de ônibus INTERESTADUAL, por diária
QUANTIDADE: 100 (cem)
VALOR UNITÁRIO: R$ 800,00
VALOR TOTAL DO ITEM 08 .................................... R$ 

80.000,00 (oitenta mil reais).
ITEM 09 - Locação de ônibus INTERESTADUAL, por qui-

lômetro
QUANTIDADE: 20.000 (vinte mil)
VALOR UNITÁRIO: R$ 4,00
VALOR TOTAL DO ITEM 09 .................................... R$ 

80.000,00 (oitenta mil reais).
ITEM 10 - Locação de ônibus INTERMUNICIPAL, por diária
QUANTIDADE: 100 (cem)
VALOR UNITÁRIO: R$ 740,00
VALOR TOTAL DO ITEM 10 .................................... R$ 

74.000,00 (setenta e quatro mil reais).
ITEM 11 - Locação de ônibus INTERMUNICIPAL, por qui-

lômetro
QUANTIDADE: 21.000 (vinte e um mil)
VALOR UNITÁRIO: R$ 4,00
VALOR TOTAL DO ITEM 11 .................................... R$ 

84.000,00 (oitenta e quatro mil reais).
ITEM 12 - Locação de ônibus MUNICIPAL, por diária
QUANTIDADE: 20 (vinte)
VALOR UNITÁRIO: R$ 1.000,00
VALOR TOTAL DO ITEM 12 .................................... R$ 

20.000,00 (vinte mil reais).
ITEM 13 - Locação de ônibus MUNICIPAL, por quilômetro
QUANTIDADE: 1.000 (mil)
VALOR UNITÁRIO: R$ 2,00
VALOR TOTAL DO ITEM 13 .................................... R$ 

2.000,00 (dois mil reais).
ITEM 14 - Locação de van INTERESTADUAL, por quilômetro
QUANTIDADE: 3.000 (três mil)
VALOR UNITÁRIO: R$ 1,74
VALOR TOTAL DO ITEM 14 .................................... R$ 

5.220,00 (cinco mil duzentos e vinte reais).
ITEM 15 - Locação de van INTERMUNICIPAL, por diária
QUANTIDADE: 15 (quinze)
VALOR UNITÁRIO: R$ 360
VALOR TOTAL DO ITEM 15 .................................... R$ 

5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).
ITEM 16 - Locação de van INTERMUNICIPAL, por quilômetro
QUANTIDADE: 3.000 (três mil)
VALOR UNITÁRIO: R$ 1,80
VALOR TOTAL DO ITEM 16 .................................... R$ 

5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).
ITEM 17 - Locação de van MUNICIPAL, por diária
QUANTIDADE: 10 (dez)
VALOR UNITÁRIO: R$ 450,00
VALOR TOTAL DO ITEM 17 .................................... R$ 

4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).
ITEM 18 - Locação de van MUNICIPAL, por quilômetro
QUANTIDADE: 1000 (um mil)
VALOR UNITÁRIO: R$ 1,00
VALOR TOTAL DO ITEM 18 .................................... R$ 

1.000,00 (mil reais).
São Paulo, 15 de abril de 2020.
Profa. Dra. Maria Arminda do Nascimento Arruda
DIRETORA
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 07/2020 - FFLCH
PROCESSO Nº: 2020.1.0332.8.0
OFERTA DE COMPRA Nº: 102108100582020OC00014
A Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas torna 

público aos interessados que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO BEC, sob N°: 07/2020 - FFLCH, do tipo 
menor preço, cujo objeto é SERVICO ESPECIALIZADO EM 

 EXTRATO DE CONTRATO
Processo PGE-PRC-2020/00892
Convite Eletrônico BEC nº 400032000012020OC00019
Contrato 2020NE00114
Contratante: Centro de Estudos da Procuradoria Geral do 

Estado
Contratada: Nova Alagoas Suprimentos para Escritório 

EIRELI - EPP
CNPJ: 24.564.257/0001-34
Objeto: Aquisição de Materiais para o 54º Encontro de 

Atualização Jurídica – Encontro de Procuradores do Estado de 
São Paulo

Vigência: Prazo de entrega de 10 dias úteis contados a 
partir de 09-04-2020

Valor Total: R$ 239,00
Valor para o exercício de 2020: R$ 239,00
Programa de Trabalho: 03.128.4004.5839.0000
Unidade Gestora: 400032
Subelemento Econômico: 339030-41
Assinatura: 08-04-2020
Republicado por ter saído com incorreções

 PROCURADORIAS REGIONAIS

 PROCURADORIA REGIONAL DE CAMPINAS
 7º termo de Aditamento – Renegociação de Preço
Processo PGE 19016-1276118/2013
Contrato PR/5 nº 02/2014
Locatário : Procuradoria Regional de Campinas
Locador: Ideário Empreendimentos Participações Eireli
Objeto : No interesse do serviço público e, de comum 

acordo entre as partes, em atendimento ao Decreto Estadual 
nº 64.936/2020, acolhido a proposta ofertada pelo locador na 
redução do valor mensal de R$ 8.498,85 ( oito mil quatrocen-
tos e noventa e oito reais e oitenta e cinco centavos) para R$ 
6.300,00 ( seis mil e trezentos reais), redução de 25,8723%, a 
partir de 01/05/2020, com aplicação de reajuste anual após um 
ano, prevista na cláusula terceira do contrato PR/5 – 02/2014, 
Contrato de Locação, do imóvel localizado a Rua Campos Sales, 
nº 1567, Piracicaba/SP, que abriga a Seccional de Piracicaba da 
Procuradoria Regional de Campinas..

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do 
contrato original, não alteradas pelo presente termo.

UGE : 400114
Data da Assinatura : 15/04/2020.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

 REITORIA

 SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº: 2018.1.735.35.2
PREGÃO Nº: 037/2019
OBJETO: Prestação de serviço de nutrição e alimentação 

no Restaurante da Faculdade de Saúde Pública da Universidade 
de São Paulo.

Lote 1 para a empresa RRX FORNECIMENTO DE REFEICOES 
LTDA., no valor total de R$1.605.120,00.

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE DE 14/04/2020.
Nos termos do Fechamento da Pregoeira adjudico e homo-

logo o procedimento licitatório referente ao Pregão nº 037/2019 
– SAS, e autorizo a despesa.

 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 ESCOLA DE ENGENHARIA DE SÃO CARLOS
 HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 011/2020-EESC
Processo nº 2020.1.349.18.8
Objeto da licitação: Aquisição de condicionadores de ar e 

eletrodomésticos para a EESC.
Licitantes vencedores e respectivos valores:
PRADO COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS E SERVIÇOS DE INS-

TALAÇÕES EIRELI - ITENS 1 ao 4, VALOR TOTAL de R$ 11.399,90,
HEWLLEX COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRO ELETRÔNICOS 

LTDA - ITENS 5,9 e 10, ao VALOR TOTAL de R$ 5.498,00
A2G COMERCIAL LTDA – ITENS 6,7 E 8 ao VALOR TOTAL 

DE R$ 1.908,98
Despacho do Diretor, de 06/04/2020,
Homologo o julgamento do Pregão Eletrônico nº 011/2020-

EESC, conforme adjudicação do Pregoeiro, em ato de 01/04/2020, 
e autorizo a despesa.

 ESCOLA SUPERIOR DE AGRICULTURA LUIZ 
DE QUEIROZ
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Escola Superior de Agricultura "Luiz de Queiroz"
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 13/2020 - ESALQ
PROCESSO Nº: 20.1.00777.11.2
OFERTA DE COMPRA Nº: 102111100582020OC00023
A Escola Superior de Agricultura "Luiz de Queiroz" torna 

público aos interessados que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO BEC, sob N°: 13/2020 - ESALQ, do tipo 
menor preço, cujo objeto é ACUCAR NOVO e CAFE ESPECIAL, 
conforme especificações e condições constantes deste Edital e 
seus Anexos, cuja data para início do prazo de Recebimento das 
Propostas Eletrônicas será o dia 16/04/2020 a partir das 00h00, 
estando a sessão de disputa agendada para o dia 30/04/2020 
às 09h00, sendo o acesso à sessão por intermédio do sistema 
eletrônico de contratações denominado "Bolsa Eletrônica de 
Compras do Governo do Estado de São Paulo - Sistema BEC/SP" 
através do sítio www.bec.sp.gov.br. O Edital na íntegra se encon-
trará disponível a partir do dia 16/04/2020, além da página da 
BEC, citada anteriormente, nos seguintes endereços: www.usp.
br/licitacoes e www.imesp.com.br e na Serviço de Licitações - Av. 
Pádua Dias 11 - Edificio Prédio Central - Térreo - sala 36 - Agro-
nomia - Piracicaba / SP - CEP: 13418900 - Fax: (19) 3429-4030.

 FACULDADE DE FILOSOFIA, LETRAS E 
CIÊNCIAS HUMANAS
 HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC PARA REGISTRO DE PREÇOS 

01/2020 - FFLCH
Processo nº: 2020.1.213.8.1
A Diretora da FFLCH-USP homologa o Pregão Eletrônico 

BEC para Registro de Preços 01/2020 – FFLCH-USP, conforme 
registro em ata da sessão pública do pregão de 20 de março de 
2020, e autoriza a despesa.

EMPRESA VENCEDORA: MICROTECNICA INFORMÁTICA 
LTDA

CNPJ: 01.590.728/0006-98
ITEM 01 – PROJETOR MULTIMÍDEA
QUANTIDADE: 150 (cento e cinquenta)
VALOR UNITÁRIO: R$ 2.578,00
VALOR TOTAL DO ITEM 01 .................................... R$ 

386.700,00 (trezentos e oitenta e seis mil e setecentos reais).
São Paulo, 15 de abril de 2020.
Profa. Dra. Maria Arminda do Nascimento Arruda
DIRETORA

Ficam integralmente mantidas todas as condições pactua-
das na respectiva Ata de Registro de Preço.

DESPACHO DA DIRETORA DO CENTRO DE PROGRAMAÇÃO 
E CONTROLE DE ESTOQUE, DE 14/04/2020

Em cumprimento ao disposto no § 2º do artigo 15 da Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações, c.c. o inciso XI do artigo 5º 
do Decreto Estadual nº 63.722/2018, este Centro de Programa-
ção e Controle de Estoque do Departamento de Suprimentos e 
Apoio à Gestão de Contratos, realizou a 2ª pesquisa de mercado 
trimestral, para a Ata de Registro de Preços DSAGC nº 19/2019, 
conforme documentos constantes nos autos, restando, portanto, 
comprovada a vantajosidade dos itens constantes na respectiva 
Ata.

Para tanto, publique-se conforme segue:
Item
Descrição - Item de material - UF - Preço Unitário (R$)
2 Papel higiênico p/dispenser de 2ªqualidade, apresentado 

folha simples,crepado,sem picote, na cor branca, neutro, medin-
do 10cmx300m, composto de celulose reciclada e aparas de 
papel, tubete med. No máximo 4,0cm de diâmetro, em embala-
gem apropriada (CLARITY)

1278622
Pacote 8 unidades (191)
19,29
EMPRESA: ABF COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO 

E LIMPEZA EIRELI - CNPJ Nº 30.838.356/0001-60 - PROCESSO 
SMA Nº 8.940/2019

Ficam integralmente mantidas todas as condições pactua-
das na respectiva Ata de Registro de Preço.

DESPACHO DA DIRETORA DO CENTRO DE PROGRAMAÇÃO 
E CONTROLE DE ESTOQUE, DE 14/04/2020

Em cumprimento ao disposto no § 2º do artigo 15 da Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações, c.c. o inciso XI do artigo 5º 
do Decreto Estadual nº 63.722/2018, este Centro de Programa-
ção e Controle de Estoque do Departamento de Suprimentos e 
Apoio à Gestão de Contratos, realizou a 2ª pesquisa de mercado 
trimestral, para a Ata de Registro de Preços DSAGC nº 20/2019, 
conforme documentos constantes nos autos, restando, portanto, 
comprovada a vantajosidade dos itens constantes na respectiva Ata.

Para tanto, publique-se conforme segue:
Item
Descrição - Item de material - UF - Preço Unitário (R$)
3 Papel higiênico p/ dispenser de 1ªqualidade; apresentando 

folha dupla, gofrado; na cor branca; fragrância neutra; medindo 
10 cm x 300 m (l x c),no mínimo gramatura 30 g/m2,no mínimo 
espessura 0,095 micron; composto de 100% de celulose virgem 
de ph neutro; tubete med. no máximo 6,0 cm de diâmetro; em 
embalagem de pacote plástico; com laudo microbiológico do 
fabricante conforme portaria m.s. N° 1.480 de 31/12/90 (BIOPEL)

1904990
Pacote 8 unidades (191)
52,88
4 Toalha de Papel-simples-interfolhada Institucional; Classe 

01; Quantidade de Dobras 02 Dobras; Na Cor Branca; Alvura 
Iso Maior Que 85%; Quantidade de Pintas Menor Que 5mm2/
m2; Tempo de Absorção de Agua Menor Que 6 Segundos; 
Capacidade de Absorção de Agua Maior Que 5 G/g; Quantidade 
de Furos Menor Que 10mm2/m2; Resistencia a Tração a Umido 
Maior Que 90 N/m (newton Por Metro); Conforme Norma Da 
Abnt Nbr 15464-7 e 15134; Característica Complementares: 
Matéria Prima 100% Celulose; Dimensão Da Folha 23cm (lar-
gura) x 21cm (altura); Acabamento Gofrado,macos Embalados 
Individualmente Em Sacos Plásticos; Rotulagem Contendo:c/
identificação Da Classe, Marca,quantidade de Folhas, dimensão 
Da Folha; Nome do Fabricante e Fantasia, Cnpj; E-mail e Telefone 
do Sac; (BIOPEL)

3569217
Pacote 1000 Unidades (505)
7,28
EMPRESA: FLASH COMÉRCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE 

EIRELI - CNPJ Nº 19.827.002/0001-87 - PROCESSO SMA Nº 
8.925/2019

Ficam integralmente mantidas todas as condições pactua-
das na respectiva Ata de Registro de Preço.

 FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A 
PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE SÃO 
PAULO

 PROCESSO FF Nº: 131/2020
INTERESSADO: DIRETORIA EXECUTIVA -UEP/MEIO AMBIENTE
ASSUNTO: 004.05.05.001 - PROGRAMA "RECUPERAÇÃO 

SOCIOAMBIENTAL DA SERRA DO MAR E SISTEMA DE MOSAI-
COS DA MATA ATLÂNTICA" - GERENCIAMENTO DE MANU-
TENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS, MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS NO ÂMBITO DO PROGRAMA.

DESPACHO DIRETORIA EXECUTIVA
de acordo com a Lei Federal de Licitações nº 8.666/93 e suas 

alterações, ADJUDICO, HOMOLOGO e AUTORIZO a realização 
da DESPESA e EMISSÃO DA NOTA DE EMPENHO do Pregão 
Eletrônico nº E-016/20, no valor total de R$ 160.077,48(cento 
e sessenta mil, setenta e sete reais e quarenta e oito centavos), 
a favor da empresa: LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFI-
CIOS EIRELI – CNPJ 12039966000111, referente à PROGRAMA 
"RECUPERAÇÃO SOCIOAMBIENTAL DA SERRA DO MAR E SIS-
TEMA DE MOSAICOS DA MATA ATLÂNTICA" - GERENCIAMEN-
TO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS, 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS NO ÂMBITO DO 
PROGRAMA. PARECER AJ Nº 046/2020 (11/03/2020)

DE, 15/04/2020.
RODRIGO LEVKOVICZ
Diretor Executivo

 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

 CENTRO DE ESTUDOS

 EXTRATO DE CONTRATO
Processo PGE-PRC-2020/00892
Convite Eletrônico BEC nº 400032000012020OC00019
Contrato 2020NE00112
Contratante: Centro de Estudos da Procuradoria Geral do 

Estado
Contratada: Baleira Ltda. - ME
CNPJ: 16.880.322/0002-93
Objeto: Aquisição de Materiais para o 54º Encontro de 

Atualização Jurídica – Encontro de Procuradores do Estado de 
São Paulo

Vigência: Prazo de entrega de 10 dias úteis contados a 
partir de 09-04-2020

Valor Total: R$ 110,80
Valor para o exercício de 2020: R$ 110,80
Programa de Trabalho: 03.128.4004.5839.0000
Unidade Gestora: 400032
Subelemento Econômico: 339030-10
Assinatura: 08-04-2020
Republicado por ter saído com incorreções
 EXTRATO DE CONTRATO
Processo PGE-PRC-2020/00892
Convite Eletrônico BEC nº 400032000012020OC00019
Contrato 2020NE00113
Contratante: Centro de Estudos da Procuradoria Geral do 

Estado
Contratada: Almir Guerieri - ME
CNPJ: 22.400.151/0001-70
Objeto: Aquisição de Materiais para o 54º Encontro de 

Atualização Jurídica – Encontro de Procuradores do Estado de 
São Paulo

Vigência: Prazo de entrega de 10 dias úteis contados a 
partir de 09-04-2020

Valor Total: R$ 115,60
Valor para o exercício de 2020: R$ 115,60
Programa de Trabalho: 03.128.4004.5839.0000
Unidade Gestora: 400032
Subelemento Econômico: 339030-41
Assinatura: 08-04-2020
Republicado por ter saído com incorreções

 INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO DO SECRETÁRIO DE, 13-04-2020
Considerando os elementos constantes nos presentes autos, 

no uso de minhas atribuições legais e no termos do disposto 
no artigo 26 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, c.c. o 
artigo 26 da Lei Estadual nº 6.544/89, RATIFICO a íntegra da 
instrução processual e a DISPENSA DE LICITAÇÃO, declarada 
pelo Senhor Chefe de Gabinete, em favor da IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO S/A - IMESP, com fundamento no artigo 24, inciso 
XVI, da Legislação Federal de Licitações e Contratos, referente 
ao serviço de renovação certificação digital. (Processo SIMA nº 
015772/2020-68)

 CHEFIA DE GABINETE
 Coordenadoria de Administração, Contratos 
e Convênios
 DESPACHO DA DIRETORA DO CENTRO DE PROGRAMAÇÃO 

E CONTROLE DE ESTOQUE, DE 13/04/2020
Em cumprimento ao disposto no § 2º do artigo 15 da Lei 

Federal 8.666/93 e suas alterações, c.c. o inciso XI do artigo 5º 
do Decreto Estadual nº 63.722/2018, este Centro de Programa-
ção e Controle de Estoque do Departamento de Suprimentos e 
Apoio à Gestão de Contratos, realizou a 2ª pesquisa de mercado 
trimestral, para a Ata de Registro de Preços DSAGC nº 16/2019, 
conforme documentos constantes nos autos, restando, portanto, 
comprovada a vantajosidade dos itens constantes na respectiva 
Ata.

Para tanto, publique-se conforme segue:
Item - Descrição - Item de material - UF - Preço Unitário (R$)
1 Papel Reciclado de Papelaria; Gramatura 180 G/m2 

(+/-3,0),espessura 0,098mm(+/-0,007),aspereza Bendtsen 
250ml/min (+/-100); No Formato A4, Alcalino Multiuso, Com-
pativel Com Copiadora e Impressora Acima de 100 Copias/min.; 
Resistencia Cera Dennison 12-16, Norma Nbr-nm 255/01; Na 
Cor Palha,embalado Em Resmas,em Papel Revestido Com Filme 
Bopp, Original do Fabricante do Papel (SELO SOCIOAMBIENTAL). 
(TYP)

3062139
pacote 500 folhas (33)
120,73
2 Papel para Impressao de Fotos; Tipo Full Color; Grama-

tura 180 G/m2; Formato A3; Medindo (297 x 420)mm; Com 
Acabamento Brilhante; Na Cor Branca; Embalado Em Folhas, de 
Maneira Adequada Ao Produto; (TYP) 

4705696
Pacote 100 Folhas (500)
69,06
3 Papel para Impressao de Fotos; Tipo Glossy; Gramatura 

150g/m2; Formato A4; Medindo (210 x 297)mm; Com Acaba-
mento Brilhante; Na Cor Branco; Embalado Em Embalado Em 
Condicoes Adequadas Ao Produto; (OFF PAPER)

1593269
Embalagem 50 Folhas (1051)
19,62
4 Papel Sulfite de Papelaria; Gramatura 180g/m2 ; Formato 

A4 ; Medindo (297x210)mm ; Alvura Minima de 90%, Conforme 
Norma Iso ; Opacidade Minima de 87% Conforme Norma Tappi 
; Umidade Entre 3,5% e (+/-1,0), Conforme Norma Tappi ; Corte 
Rotativo, Ph Alcalino , Cor Branca ; Embalagem Revestida Em 
Bopp ; Produto Com Certificacao Ambiental Fsc Ou Cerflor, Com 
Selo e Codigo de Licenca Impressos Na Embalagem ; (SELO 
SOCIOAMBIENTAL) (TYP)

4381076
Pacote 50 Folhas (555)
11,96
EMPRESA: NOVA ALAGOAS SUPRIMENTOS PARA ESCRI-

TÓRIO EIRELI - CNPJ Nº 24.564.257/0001-34 - PROCESSO SMA 
Nº 8.717/2019

Ficam integralmente mantidas todas as condições pactua-
das na respectiva Ata de Registro de Preço.

DESPACHO DA DIRETORA DO CENTRO DE PROGRAMAÇÃO 
E CONTROLE DE ESTOQUE, DE 13/04/2020

Em cumprimento ao disposto no § 2º do artigo 15 da Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações, c.c. o inciso XI do artigo 5º 
do Decreto Estadual nº 63.722/2018, este Centro de Programa-
ção e Controle de Estoque do Departamento de Suprimentos e 
Apoio à Gestão de Contratos, realizou a 2ª pesquisa de mercado 
trimestral, para a Ata de Registro de Preços DSAGC nº 17/2019, 
conforme documentos constantes nos autos, restando, portanto, 
comprovada a vantajosidade dos itens constantes na respectiva 
Ata.

Para tanto, publique-se conforme segue:
Item - Descrição - Item de material - UF - Preço Unitário (R$)
5 Papel Sulfite de Papelaria; Gramatura 75g/m2; Formato 

A4; Medindo (210x297)mm; Opacidade Minima de 87%; Umida-
de Entre 3,5% (+/-1,0), conforme Norma Tappi; Corte Rotativo, 
Ph Alcalino Cor Verde; Embalagem Revestida Em Bopp; Produto 
Com Certificacao Ambiental Fsc Ou Cerflor, Com Selo e Código 
de Licença Impressos Na Embalagem; (SELO SOCIOAMBIENTAL) 
(CHAMEX COLOR)

1022768
Pacote 500 Folhas (33)
27,27
6 Papel Sulfite de Papelaria; Gramatura 75g/m2; Formato 

A3; Medindo (297x420)mm; Alvura Minima de 90%, conforme 
Norma Iso; Opacidade Minima de 87%; Umidade Entre 3,5% 
(+/-1,0), conforme Norma Tappi; Corte Rotativo, Ph Alcalino Cor 
Branca; Embalagem Revestida Em Bopp; Produto Com Certifi-
cação Ambiental Fsc Ou Cerflor, Com Selo e Código de Licença 
Impressos Na Embalagem; (SELO SOCIOAMBIENTAL) (CHAMEX)

1022610
Pacote 500 Folhas (33)
46,54
EMPRESA: DV COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO COMERCIAL 

LTDA - EPP - CNPJ Nº 08.170.178/0001-92 - PROCESSO SMA 
Nº 8.715/2019

Ficam integralmente mantidas todas as condições pactua-
das na respectiva Ata de Registro de Preço.

 DESPACHO DA DIRETORA DO CENTRO DE PROGRAMAÇÃO 
E CONTROLE DE ESTOQUE, DE 14/04/2020

Em cumprimento ao disposto no § 2º do artigo 15 da Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações, c.c. o inciso XI do artigo 5º 
do Decreto Estadual nº 63.722/2018, este Centro de Programa-
ção e Controle de Estoque do Departamento de Suprimentos e 
Apoio à Gestão de Contratos, realizou a 2ª pesquisa de mercado 
trimestral, para a Ata de Registro de Preços DSAGC nº 18/2019, 
conforme documentos constantes nos autos, restando, portanto, 
comprovada a vantajosidade dos itens constantes na respectiva 
Ata.

Para tanto, publique-se conforme segue:
Item
Descrição - Item de material - UF - Preço Unitário (R$)
1 Papel higiênico - folha dupla; classe 01, neutro; na cor 

branca; alvura iso maior que 80%; índice de maciez igual ou 
menor que 5,5 nm/g; resistência a tração ponderada igual ou 
maior que 90 n/m; quantidade de pintas igual ou menor que 20 
mm2/m2; tempo de absorção de agua igual ou menor que 5 s; 
conforme norma abnt nbr 15464-2 e 15134; características com-
plementares: matéria prima 100% fibra celulósica; comprimento 
do rolo de 30 m - com tolerância de 2%; com largura de 10 cm - 
com tolerância de 2%; diâmetro no máximo de 11,7 cm; largura 
do tubete 10 cm - com tolerância de 2%; diâmetro interno do 
tubete maior que 4 cm; acabamento gofrado, em relevo; picota-
do; fragrância neutra; rotulagem contendo: c/ identificação da 
classe, marca, quantidade de rolos; aroma, metragem do papel; 
nome do fabricante e fantasia, cnpj; e-mail, telefone do sac; 
embalagem com boa visibilidade do produto (QUALITE)

2916070
Fardo 64 rolos (487)
43,50
EMPRESA: TERRÃO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI 

- CNPJ Nº 64.088.214/0001-44 - PROCESSO SMA Nº 8.913/2019


